ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /TTr-UBND Nghĩa Hành, ngày      tháng 6 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND

ngày 28/10/2016 của Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Nghĩa Hành.

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật. UBND huyện đề nghị HĐND huyện bãi bỏ Nghị quyết số

12/2016/NQ-HĐND ngày 28/10/2016 chương trình phát triển đô thị thị trấn Chợ

Chùa, huyện Nghĩa Hành giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025 (sau

đây gọi tắt Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 28/10/2016)

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT BÃI BỎ

Thực hiện Công văn số 393/TTg-PL ngày 05/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc rà soát và xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc

sắp xếp, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 1874/UBND-NC ngày 08/4/2025 về việc triển khai

thực hiện văn bản của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 2633/UBND-NC

ngày 08/5/2025 về việc rá soát và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật

liên quan đến việc sắp xếp chính quyền địa phương hai cấp

Vì vậy, việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND

ngày 28/10/2016 của Hội đồng nhân dân huyện, là cần thiết và phù hợp với chỉ

trương của Đảng và quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 28/10/2016 chương

trình phát triển đô thị thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành giai đoạn 2016 -

2020, định hướng đến năm 2025

2. Quan điểm xây dựng văn bản

- Việc xây dựng nghị quyết bãi bỏ nghị quyết của HĐND huyện bảo đảm

tính hợp hiến, hợp pháp đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

- Trình tự, thủ tục xây dựng nghị quyết phải đảm bảo đúng quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ

chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

1874/UBND-NC ngày 08/4/2025 về việc triển khai thực hiện văn bản của Thủ

tướng Chính phủ và Công văn số 2633/UBND-NC ngày 08/5/2025 về việc rá soát

và đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc sắp xếp chính

quyền địa phương hai cấp.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo nghị quyết gồm hai điều cụ thể

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ nghị quyết do Hội đồng nhân dân huyện ban

hành (01 nghị quyết)

Điều 2. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày…. tháng 6 năm 2025

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nghĩa Hành Khóa …. Kỳ

họp thứ …… Thông qua ngày …..tháng 6 năm 2025

2. Nội dung cơ bản của dự thảo

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ nghị quyết sau đây

1. Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 28/10/2016 chương trình phát triển

đô thị thị trấn Chợ Chùa, huyện Nghĩa Hành giai đoạn 2016 - 2020, định hướng

đến năm 2025;

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày… tháng…  năm 2025 và thay thế

Nghị quyết số 01/2025/NQ-HĐND ngày 30/5/2025 của Hội đồng nhân dân

huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nghĩa Hành Khóa … Kỳ

họp thứ ….. Thông qua ngày      tháng     năm 2025

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH VĂN BẢN: Không

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIÊN: Không

(Gửi kèm theo tờ trình này Dự thảo nghi quyết bãi bỏ Nghị quyết số

12/2016/NQ-HĐND ngày 28/10/2016 của Hội đồng nhân dân huyện)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- UBND huyện;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Sâm

		2025-06-14T11:55:27+0700

		2025-06-14T11:55:27+0700

		2025-06-14T11:55:27+0700